山西省广播电视局关于印发

《山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地命名

管理暂行办法》的通知

晋广电发〔2022〕11 号

各市文化和旅游局、局直各单位、山西广播电视台、中国广电山

西网络有限公司、山西广播电视传媒集团、山西影视集团：

为进一步推动山西省电视剧高质量发展，充分发挥电视剧创

作拍摄基地品牌带动作用，根据《国家广播电视总局关于印发<

“十四五”中国电视剧发展规划>的通知》（广电发〔2022〕9

号）《山西省广播电视局关于印发<山西省广播电视和网络视听

产业示范基地（园区）管理办法>的通知》（晋广电发〔2020〕

20 号）精神，我局制定了《山西省广播电视局电视剧创作拍摄

基地命名管理暂行办法》，现印发你们。请结合实际，认真贯彻

执行。

山西省广播电视局

2022 年 7 月 6 日

(此件公开发布）

山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地

命名管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为进一步推动山西省电视剧高质量发展，充分发挥

电视剧创作拍摄基地品牌带动作用，依据《国家广播电视总局关

于印发<“十四五”中国电视剧发展规划>的通知》（广电发〔2022

〕9 号）《山西省广播电视局关于印发<山西省广播电视和网络

视听产业示范基地（园区）管理办法>的通知》（晋广电发〔2020

〕20 号），特制订本办法。

第二条 山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地是指经山西

省广播电视局认定，为电视剧创作、拍摄、制作等提供场景、设

施及相关配套服务，具有一定知名度，能够发挥品牌示范作用、

带动当地经济发展的特定区域或项目综合体。

第三条 县（市、区）广播电视行政主管部门负责对本辖区

申报的电视剧创作拍摄基地初审，市级广播电视行政主管部门负

责复审，山西省广播电视局负责山西省广播电视局电视剧创作拍

摄基地的终审命名。

第四条 山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地每年评选、

命名一次，符合条件的相关单位都可申报，实行动态管理，建立

退出机制。

第五条 山西省广播电视局依据国家和省级扶持电视剧行业

发展的各类政策，对山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地做好

相关服务，在产业项目申报、广电资源配置、基地宣传推介、市

场开拓和广播电视专业培训等方面给予重点扶持。

第二章 申报条件

第六条 申报山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地，应主

要具备下列条件：

（一）具备电视剧创作拍摄的基础设施或外景场地，文化符

号凸显，人文历史、地理资源丰厚，有一定的知名度。

（二）已经承接多部电视剧创作拍摄项目或申请单位具备相

当创作拍摄电视剧的业绩及电视剧基地运作能力，能够经常性开

展不同形式的电视剧相关活动。

（三）创作拍摄配套服务较为完备，或具备剧本创作、后期

制作、宣传发行、器材租赁、外联服务、道具服务、食宿服务等

条件。

（四）工作机构健全，有专业化的管理队伍或团队，重视品

牌塑造和形象宣传。综合效益明显，在吸收就业、缴纳税收、促

进转型发展等方面有一定贡献。

（五）在信用中国无不良记录，近三年内未受过相关部门处

罚。

第三章 申报程序

第七条 山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地实行自愿

申报的原则。凡符合本办法申报条件的单位，均可向项目所在地

广播电视行政主管部门提出申请，县（市、区）广播电视行政主

管部门负责初审，初审合格的报项目所在地市级广播电视行政主

管部门复审，复审合格的报山西省广播电视局评选认定，省直单

位可直接向山西省广播电视局申报。

第四章 申报材料

第八条 申请山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地，应提

交以下申请材料：

（一）《山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地申请表》（附

件）；

（二）《山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地申请报告》，

按本办法第六条规定的内容提供。

第五章 认定程序

第九条 山西省广播电视局组织相关部门及专家对申报材

料进行审核，必要时进行实地考察，形成评审意见。依据评审意

见，山西省广播电视局责任牵头处室形成初步认定意见，并在山

西省广播电视局网站上进行公示。

第十条 公示无异议后，将初步认定意见提交山西省广播电

视局党组研究审定。审定通过的，由山西省广播电视局对该电视

剧创作拍摄基地进行正式命名并授牌。

第六章 监督管理

第十一条 山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地认定工

作由山西省广播电视局负责。对基地实行动态管理，定期进行复

查和巡检，原则上每年巡检一次，根据工作需要适时开展专项检

查，每三年重新审核认定。

第十二条 获得授牌的山西省广播电视局电视剧创作拍摄

基地应于每年1月31日前以书面形式将上一年度发展情况、统计

数据和年度工作计划材料报送山西省广播电视局。

第七章 附则

第十三条 本办法由山西省广播电视局负责解释。

第十四条 本办法自2022年8月7日起施行，有效期2年。

附件： 山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地申请表

附件

山西省广播电视局电视剧创作拍摄基地

申

请

表

申报基地名称：

申报单位名称（盖章）：

单位负责人（签名）：

填报承诺

本单位法定代表人承诺：本单位提交的申请材料以及所涉

及的有关文件、证件、附件材料是真实、有效、合法的，复印件

与原件是一致的，并对提供虚假材料引发的一切后果，承担全部

法律责任。

单位法定代表人签字：

单位（公章）：

年 月 日

申报单位

注册地址
建筑面积

（平方米）

统一社会

信用代码

从业人员数

（人）

法定代表人 联系电话

申报联系人
联系电话及

手机号码

单位简介及

主要业绩

本申请需附材料清单：

1.企业营业执照复印件；事业单位提供统一社会信用代码证复印件；

2.法定代表人身份证明书及身份证复印件；

3单位取得政府及其他相关部门荣誉认证情况；

4.近年来承接电视剧拍摄情况；

5.其他需要提供的相关资料。

注：上述材料复印件均需加盖公章。

县（市、区）

级广播电视

行政主管部

门意见

单位（盖章）

年 月 日

市级广播电

视行政主管

部门意见 单位（盖章）

年 月 日

省级广播电

视行政主管

部门意见 单位（盖章）

年 月 日